



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13/2017
DISPENSA POR LIMITE Nº 07/2017

RELATÓRIO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1. INTRODUÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto Legislativo nº 01/2017, reuniu-se no dia 20 de junho de 2017, às 15:30 horas, na sede da Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, para analisar e deliberar sobre o presente processo administrativo de dispensa de licitação, visando a **contratação de empresa especializada para fornecimento de fornecimento de materiais de limpeza, produtos de higiene, gás de cozinha, materiais de copa e cozinha, gêneros alimentícios, pilhas e baterias e água mineral para uso interno da Câmara Municipal de Nova Londrina/PR.**

2. DO OBJETO

O objeto do presente processo administrativo é a dispensa de licitação visando à **contratação de empresa especializada para fornecimento de fornecimento de materiais de limpeza, produtos de higiene, gás de cozinha, materiais de copa e cozinha, gêneros alimentícios, pilhas e baterias e água mineral para uso interno da Câmara Municipal de Nova Londrina/PR.** Os materiais de uso essencial deste Poder Legislativo, para fornecimento serão:

Nº:	DESCRIÇÃO DO ITEM:	QDE:
LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS:		
1	AÇÚCAR CRISTAL CONTENDO 05 KG CADA PACOTE;	2
2	BALA DURA LOVEMANIA SABORES SORTIDOS, PACOTE CONTENDO 600 GR	2
3	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PCTE 400 G	8
4	BISCOITO SALGADO C/GERGELIM PCTE 400 G	8
5	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO CONTENDO 500G CADA PACOTE;	8
6	CHÁ MATE COMPOSTO (SABORES DIVERSOS) CAIXA CONTENDO 25 SACHÊS CADA	2
7	CHÁ MISTO (SABORES DIVERSOS) CAIXA CONTENDO 15 SACHÊS CADA	2
8	CHÁ SABORES DIVERSOS EM SACHÊS CONTENDO 10 SACHÊS CADA CAIXA	2
9	LEITE UHT INTEGRAL CAIXA CONTENDO 1 LITRO	2
10	MANTEIGA COM SAL POTE PLÁSTICO CONTENDO 250 G	2
11	MISTURA PARA PREPARO REFRESCO, SACO CONTENDO PREPARO PARA 1L	5
12	PÃO FRANCÊS KG	3,5
13	VINAGRE DE ÁLCOOL EMBALAGEM CONTENDO 750 ML	1
LOTE 02 - MATERIAL DE COPA E COZINHA:		
1	COADOR PARA CAFÉ EM PANO;	1
2	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML CONTENDO 100 COPOS CADA PACOTE;	4
3	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50 ML CONTENDO 100 COPOS CADA PACOTE;	2
4	FÓSFORO PALITO LONGO CONTENDO 240 UNIDADES CADA CAIXA;	1
5	GUARDANAPO DE PAPEL 20X22,5CM, BRANCO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	1
6	PANO DE PRATO NO TAMANHO 30X33 CM CADA UNIDADE;	1
LOTE 03 - CARGA BOTIJÃO DE GÁS:		



1	CARGA PARA BOTIJÃO DE USO DOMÉSTICO TEM CAPACIDADE PARA 13 KG DE GLP	1
LOTE 04 - MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA:		
1	ÁGUA SANITÁRIA QBOA CONTENDO 1.000 ML CADA UNIDADE;	5
2	ÁLCOOL EM GEL PARA LIMPEZA EMBALAGEM SQUEEZE CONTENDO 500 GR CADA UNIDADE	1
3	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO PARA LIMPEZA 92,8º INPM CONTENDO 1 LITRO CADA UNIDADE;	3
4	AMACIANTE CONCENTRADO PARA ROUPAS EMBALAGEM CONTENDO 500 ML CADA	1
5	AROMATIZANTE DE AMBIENTE - DIFUSOR - VARETAS - CONTEÚDO 120 ML	4
6	DESINFETANTE DE USO GERAL, BRILHO INTENSO SEM RESÍDUOS AJAX FRESH, CONTENDO 500 ML CADA	3
7	DETERGENTE LÍQUIDO IPÊ NEUTRO CONTENDO 500 ML CADA UNIDADE;	5
8	DETERGENTE SANITÁRIO EM PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO CX C/3 UNIDADES	2
10	ESPONJA DE LÃ DE AÇO CONTENDO 08 UNIDADES DE 60G EM CADA PACOTE;	1
11	ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE SCOTCH BRITE NO TAMANHO 110X75X20 MM CONTENDO 3 UNIDADES CADA PCTE;	1
12	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL SPECIALE CASA&PERFUME CONTENDO 500 ML CADA	2
13	LIMPADOR/DESINFETANTE DE USO GERAL C/CLORO ATIVO VEJA 2 EM 1 LIMPEZA PESADA X14 CONTENDO 500 ML CADA UNIDADE	3
14	LIMPADOR/LUSTRADOR LÍQUIDO PARA ALUMÍNIO E INOX MAGIC BRILHO CONTENDO 500 ML CADA UNIDADE;	1
15	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA NO TAMANHO 42X60 CM CADA UNIDADE;	1
16	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO FOLHA DUPLA 30X0,10 M PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES	2
17	RODO DUPLO C/CABO EM MADEIRA NO TAMANHO 30 CM CADA UNIDADE;	1
18	SABÃO EM PÓ CONTENDO 500 G CADA CAIXA;	1
19	SABONETE LÍQUIDO PEROLADO EMBALAGEM CONTENDO 500 ML	1
20	SACO PARA LIXO C/CAPACIDADE DE 30LITROS CONTENDO 30 UNIDADES CADA EMBALAGEM;	1
21	SACO PARA LIXO C/CAPACIDADE DE 50 LITROS CONTENDO 20 UNIDADES CADA EMBALAGEM;	1
22	SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE EMBALAGEM CONTENDO 300 GR	1
23	VASSOURA CAIPIRA	1
LOTE 05 - ÁGUA MINERAL:		
1	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, COM PH ACIMA DE 7,44 CONTENDO 12 GARRAFAS DE 500 ML CADA FARDO;	20
2	ÁGUA MINERAL NATURAL CONTENDO 20 L CADA GALÃO.	1
LOTE 06 - PILHAS E BATERIAS:		
1	PILHA AA ALCALINA COM 4 UNIDADES 1,5V	2
2	PILHA AAA ALCALINA COM 4 UNIDADES 1,5V (PILHA PALITO)	3
3	PILHA/BATERIA 9V ALCALINA UNIDADE	4

3. DA MOTIVAÇÃO

A contratação objetivada se faz necessária, visto que o Processo Licitatório nº 12/2017, modalidade Carta Convite nº 06/2017, com abertura prevista para o dia 20.06.2017, foi prorrogado para o dia 30.06.2017, considerando que para findar o referido processo demandaria mais ou menos uns 15(quinze) dias, considerando que os materiais são de uso essencial e contínuo, a falta deles provocaria a paralisação de alguns trabalhos Legislativos.



4. DO VALOR

Os valores dos materiais pleiteados, são os abaixo relacionados, conforme proposta apresentada pelo fornecedor:

Nº:	DESCRIÇÃO DO ITEM:	QDE:	VLR. UNT:	VLR. TOTAL:
LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS:				R\$ 347,46
1	AÇÚCAR CRISTAL CONTENDO 05 KG CADA PACOTE;	2	R\$ 12,99	R\$ 25,98
2	BALA DURA LOVEMANIA SABORES SORTIDOS, PACOTE CONTENDO 600 GR	2	R\$ 9,45	R\$ 18,90
3	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PCTE 400 G	8	R\$ 4,98	R\$ 39,84
4	BISCOITO SALGADO C/GERGELIM PCTE 400 G	8	R\$ 6,49	R\$ 51,92
5	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO CONTENDO 500G CADA PACOTE;	8	R\$ 13,50	R\$ 108,00
6	CHÁ MATE COMPOSTO (SABORES DIVERSOS) CAIXA CONTENDO 25 SACHÊS CADA	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
7	CHÁ MISTO (SABORES DIVERSOS) CAIXA CONTENDO 15 SACHÊS CADA	2	R\$ 9,98	R\$ 19,96
8	CHÁ SABORES DIVERSOS EM SACHÊS CONTENDO 10 SACHÊS CADA CAIXA	2	R\$ 4,49	R\$ 8,98
9	LEITE UHT INTEGRAL CAIXA CONTENDO 1 LITRO	2	R\$ 3,25	R\$ 6,50
10	MANTEIGA COM SAL POTE PLÁSTICO CONTENDO 250 G	2	R\$ 5,89	R\$ 11,78
11	MISTURA PARA PREPARO REFRESCO, SACO CONTENDO PREPARO PARA 1L	5	R\$ 0,99	R\$ 4,95
12	PÃO FRANCÊS KG	3,5	R\$ 10,90	R\$ 38,15
13	VINAGRE DE ÁLCOOL EMBALAGEM CONTENDO 750 ML	1	R\$ 2,10	R\$ 2,10
LOTE 02 - MATERIAL DE COPA E COZINHA:				R\$ 42,02
1	COADOR PARA CAFÉ EM PANO;	1	R\$ 4,69	R\$ 4,69
2	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML CONTENDO 100 COPOS CADA PACOTE;	4	R\$ 4,65	R\$ 18,60
3	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50 ML CONTENDO 100 COPOS CADA PACOTE;	2	R\$ 1,99	R\$ 3,98
4	FÓSFORO PALITO LONGO CONTENDO 240 UNIDADES CADA CAIXA;	1	R\$ 4,25	R\$ 4,25
5	GUARDANAPO DE PAPEL 20X22,5CM, BRANCO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	1	R\$ 1,65	R\$ 1,65
6	PANO DE PRATO NO TAMANHO 30X33 CM CADA UNIDADE;	1	R\$ 8,85	R\$ 8,85
LOTE 03 - CARGA BOTIJÃO DE GÁS:				R\$ 70,00
1	CARGA PARA BOTIJÃO DE USO DOMÉSTICO TEM CAPACIDADE PARA 13 KG DE GLP	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
LOTE 04 - MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA:				R\$ 338,72
1	ÁGUA SANITÁRIA QBOA CONTENDO 1.000 ML CADA UNIDADE;	5	R\$ 3,20	R\$ 16,00
2	ÁLCOOL EM GEL PARA LIMPEZA EMBALAGEM SQUEEZE CONTENDO 500 GR CADA UNIDADE	1	R\$ 6,35	R\$ 6,35
3	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO PARA LIMPEZA 92,8º INPM CONTENDO 1 LITRO CADA UNIDADE;	3	R\$ 7,69	R\$ 23,07
4	AMACIANTE CONCENTRADO PARA ROUPAS EMBALAGEM CONTENDO 500 ML CADA	1	R\$ 11,50	R\$ 11,50
5	AROMATIZANTE DE AMBIENTE - DIFUSOR - VARETAS - CONTEÚDO 120 ML	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00



6	DESINFETANTE DE USO GERAL, BRILHO INTENSO SEM RESÍDUOS AJAX FRESH, CONTENDO 500 ML CADA	3	R\$ 5,98	R\$ 17,94
7	DETERGENTE LÍQUIDO IPÊ NEUTRO CONTENDO 500 ML CADA UNIDADE;	5	R\$ 1,75	R\$ 8,75
8	DETERGENTE SANITÁRIO EM PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO CX C/3 UNIDADES	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
9	ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE SCOTCH BRITE NO TAMANHO 110X75X20 MM CONTENDO 3 UNIDADES CADA PCTE;	1	R\$ 5,69	R\$ 5,69
11	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL SPECIALE CASA&PERFUME CONTENDO 500 ML CADA	2	R\$ 4,99	R\$ 9,98
12	LIMPADOR/DESINFETANTE DE USO GERAL C/COLORO ATIVO VEJA 2 EM 1 LIMPEZA PESADA X14 CONTENDO 500 ML CADA UNIDADE	3	R\$ 6,99	R\$ 20,97
13	LIMPADOR/LUSTRADOR LÍQUIDO PARA ALUMÍNIO E INOX MAGIC BRILHO CONTENDO 500 ML CADA UNIDADE;	1	R\$ 3,99	R\$ 3,99
14	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA NO TAMANHO 42X60 CM CADA UNIDADE;	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
15	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO FOLHA DUPLA 30X0,10 M PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES	2	R\$ 13,90	R\$ 27,80
17	RODO DUPLO C/CABO EM MADEIRA NO TAMANHO 30 CM CADA UNIDADE;	1	R\$ 6,99	R\$ 6,99
18	SABÃO EM PÓ CONTENDO 500 G CADA CAIXA;	1	R\$ 8,20	R\$ 8,20
19	SABONETE LÍQUIDO PEROLADO EMBALAGEM CONTENDO 500 ML	1	R\$ 13,90	R\$ 13,90
20	SACO PARA LIXO C/CAPACIDADE DE 30LITROS CONTENDO 30 UNIDADES CADA EMBALAGEM;	1	R\$ 10,90	R\$ 10,90
21	SACO PARA LIXO C/CAPACIDADE DE 50 LITROS CONTENDO 20 UNIDADES CADA EMBALAGEM;	1	R\$ 10,90	R\$ 10,90
22	SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE EMBALAGEM CONTENDO 300 GR	1	R\$ 5,29	R\$ 5,29
23	VASSOURA CAPIRA	1	R\$ 18,80	R\$ 18,80
LOTE 05 - ÁGUA MINERAL:				R\$ 408,50
1	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, COM PH ACIMA DE 7,44 CONTENDO 12 GARRAFAS DE 500 ML CADA FARDO;	20	R\$ 19,80	R\$ 396,00
2	ÁGUA MINERAL NATURAL CONTENDO 20 L CADA GALÃO.	1	R\$ 12,50	R\$ 12,50
LOTE 06 - PILHAS E BATERIAS:				R\$ 145,50
1	PILHA AA ALCALINA COM 4 UNIDADES 1,5V	2	R\$ 10,90	R\$ 21,80
2	PILHA AAA ALCALINA COM 4 UNIDADES 1,5V (PILHA PALITO)	3	R\$ 15,90	R\$ 47,70
3	PILHA/BATERIA 9V ALCALINA UNIDADE	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA	R\$ 1.352,20
--------------------------------------	---------------------

5. CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados à vista, em até 05 (cinco) dias, após a entrega dos produtos e mediante apresentação da nota fiscal. A nota deverá estar acompanhada da comprovação de regularidade com a CND Federal, o FGTS e a Justiça do Trabalho (CNDT).

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS



As despesas, objeto deste processo correrá por conta da seguinte dotação orçamentária, consignada no orçamento desta Câmara Municipal:

FONTE DE RECURSOS: 1001 – RECURSOS DO TESOIRO (DESCENTRALIZADOS) EXERCÍCIO CORRENTE
(X) ORÇAMENTÁRIA **() EXTRA-ORÇAMENTÁRIA**

LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS:

UNIDADE GESTORA: CÂMARA MUNICIPAL
ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01. 01 CÂMARA MUNICIPAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01 031 0001 2001
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07.0000 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

LOTE 02 - MATERIAL DE COPA E COZINHA:

UNIDADE GESTORA: CÂMARA MUNICIPAL
ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01. 01 CÂMARA MUNICIPAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01 031 0001 2001
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.21.0000 MATERIAL DE COPA E COZINHA

LOTE 03 - CARGA BOTIJÃO DE GÁS:

UNIDADE GESTORA: CÂMARA MUNICIPAL
ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01. 01 CÂMARA MUNICIPAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01 031 0001 2001
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.04.0000 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

LOTE 04 - MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA:

UNIDADE GESTORA: CÂMARA MUNICIPAL
ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01. 01 CÂMARA MUNICIPAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01 031 0001 2001
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.22.0000 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO

LOTE 05 - ÁGUA MINERAL:

UNIDADE GESTORA: CÂMARA MUNICIPAL
ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01. 01 CÂMARA MUNICIPAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01 031 0001 2001
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07.0000 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

LOTE 06 - PILHAS E BATERIA:

UNIDADE GESTORA: CÂMARA MUNICIPAL
ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01. 01 CÂMARA MUNICIPAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01 031 0001 2001
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.0000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO



7. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

O prazo de execução desta licitação será de 10 (dez) dias úteis. O prazo de vigência deste contrato ocorrerá pelo período de 30 (trinta) dias a contar da assinatura do contrato.

O valor acordado no contrato será idêntico à proposta apresentada pela empresa, fixo e irrevogável durante a vigência contratual.

A Contratada deverá dar início à execução do contrato no primeiro dia útil seguinte ao da assinatura do contrato.

8. DA EMPRESA

Considerando as empresas participantes dos últimos processos licitatórios, efetuados anteriormente a este processo, Carta Convite nº 03/2014, 03/2016 e 06/2016, onde mesmo prorrogando a data da abertura, a única empresa que manifestou interesse no certame foi a VR 10 VISCOVINI EIRELI, CNPJ: 11.156.928/0001-86; considerando ainda que os preços apresentados, são valores de mercado.

9. DA LEGALIDADE

Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações.

10. CONCLUSÃO

Em face do exposto nos itens anteriores e no contido nas demais peças constituintes do presente processo administrativo, considerada a urgência na aquisição dos materiais objeto deste certame, a Comissão Permanente de Licitação, por unanimidade, emite o parecer final pela dispensa da licitação, sugerindo a celebração de contrato com a empresa **VR10 VISCOVINI EIRELI, CNPJ: 11.156.928/0001-86** nos termos e condições aqui apontados.

Nova Londrina/PR, 20 de junho de 2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES:

LUSIA MARINOTTI FERNANDES DA COSTA

ALETE DE OLIVEIRA VALE

NATALINO RIBEIRO DOS SANTOS
